¹⁶ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 1, a. 4, op. cit., pp. 23-24: [Respondeo dicendum quod fides importat assensum intellectus ad id quod creditur. Assentit autem alicui intellectus dupliciter. Uno modo, quia ad hoc movetur ab ipso obiecto, quod est vel per seipsum cognitum, sicut patet in principiis primis, quorum est intellectus; vel est per aliud cognitum, sicut patet de conclusionibus, quarum est scientia. Alio modo intellectus assentit alicui non quia sufficienter moveatur ab obiecto proprio, sed per quandam electionem voluntarie declinans in unam partem magis quam in aliam. Et si quidem hoc fit cum dubitatione et formidine alterius partis, erit opinio, si autem fit cum certitudine absque tali formidine, erit fides. Illa autem videri dicuntur quae per seipsa movent intellectum nostrum vel sensum ad sui cognitionem. Unde

Riassumendo e schematizzando quanto detto da Tommaso vediamo che l'assenso è dato a un oggetto in quattro modi diversi:

1. Perché l'intelletto è mosso dall'oggetto stesso:
 - 1.1. In modo diretto (come nel caso della conoscenza dei primi principi)
 - 1.2. In modo indiretto (come per le conclusioni di cui si ha scienza)
2. Per una scelta volontaria:
 - 2.1. Che mantiene il dubbio che l'opposto sia vero (è il caso dell'opinione)
 - 2.2. Che viene fatta con certezza (è il caso della fede)

È chiaro, dunque, che di una medesima realtà lo stesso soggetto non può avere contemporaneamente fede e scienza, perché la scienza, come abbiamo visto in precedenza, necessita del vedere le cose, del rendere evidente, mentre la fede riguarda le cose non evidenti¹⁷.

Nella *prima soluzione delle difficoltà* Tommaso chiarisce, però, che l'esistenza di Dio non è un articolo di fede, bensì è preambolo alla fede; è, quindi, soggetta alle esigenze della ragione:

«Tuttavia può capitare che quanto è visto o saputo da uno sia creduto da un altro. [...]. E questa visione è già goduta dagli angeli. Perciò essi vedono ciò che noi crediamo. E così può capitare che una cosa veduta o saputa da un uomo, anche nella vita presente, sia invece creduta da un altro che non l'ha raggiunta con la dimostrazione»¹⁸.

manifestum est quod nec fides nec opinio potest esse de visis aut secundum sensum aut secundum intellectum].

¹⁷ Cfr. *Ivi*, II-II, q. 1, a. 5, p. 25.

¹⁸ *Ivi*, II-II, q. 1, a. 5, op. cit., p. 25: [Potest tamen contingere ut id quod est visum vel scitum ab uno, sit creditum ab alio. [...]. Et similiter potest contingere ut id quod est visum vel scitum ab uno homine, etiam in statu viae, sit ab alio creditum, qui hoc demonstrative non novit. Id tamen quod communiter omnibus hominibus proponitur ut credendum est communiter non scitum. Et ista sunt quae simpliciter fidei subsunt. Et ideo fides et scientia non sunt de eodem].